
cANalL. i  =^=r:s:EiA<jELfE+S+zD

A

EiE

Prefeitura de

e^NE]iD® sALEs-B^
GOVERNO  PRESENTE,  GESTA0  EFICIENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO

No o53/2021

DISPENSA DE LICITACAO

No ol 6/2021

OBJETO=  Locagao  de  lm6vel  para  o

funcionamento da Sede da Secretaria

de Educagao.

i   a¢a  Mois6s  F6Iix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP.  45.157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001.9.i



cANDIDc=:2;S'':hi^

`.ffiusTgrzaL
Prefeitura de

e^NDIDO sALEs-BA
GOVERNO  PPESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

3¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Cen[ro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP,  45,157.970  I  CNPJ:  13.857,123/0001-95



c^NDir,L souL£S:b:i

•..LrEprE,
Prefeitura de

C^NDID® SAE.ES-BA
GOVERNO  PPESENTE,  CESTAO  EFICIENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 053/2021

OBJETO:  Locagao de lm6vel para o funcionamento da Sede da Secretaria de Educagao.

j'    ti¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Cindido  Sales  -BA  I  CEP,  45,157-970  I  CNPJ:  13,857.123/0001.95

a



c\£rlDIDo =f roE`s:bh•-us®zL

Senhor Prefeito,

Prefeitura de

eANDiDO sALEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Candido Sales,  09 de Margo de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  soljcitamos  de  Vossa

Excelencia  a viabiljdade financeira  para  Locagao de  lm6vel  para  o funcionamento da  Sede

da Secretaria de Educagao.

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado,  agradecemos.

a       Atenciosamente,

a

Sid6Iia Lemo

Secreti5ria de Educag5o

Decreto 002/2021

Exm°.  Sr.

Maurilio  Lemos das Virgens

DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales

Nesta.

3¢a  Mois6s  F6lix  clos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP.  45,157-970  I  CNPJ:  13.857.123/0001-95



CAND,c!. =rf Es:di^`ELdizL+I.

AO

SETOR CONTABIL

a

a

Prefeitura de

cinDID® SALEs-BA
GOVERNO  PPESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

De  acordo  com  a  solicitagao  da  Secretaria  Municlpal  de  Educagao,  determino  que  Vossa  Senhoria

lnforme  quanto  a  existencia  de  recursos  orgamentarios  capazes  de  atender  a  respectiva  despesa

para  Locagao de  lm6vel  para  o funcionamento da  Sede da Secretarla de  Educagao.

Gabinete do  Prefeito,10 de  Margo de 2021

:  L3¢a  Mois6s  F6ljx  dos  Santos,  274  I  Cen(ro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP,  45,157-970  I  CNPJ:  13,857.123/0001195



cANDlc, c =:E°5:'ifA

`,`*iBTZZB+a.

Ao Gabinete do  Prefejto

Prefeitura de

C:^NDIDO SjALES-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

lnformamos  que   existe   disponibilidade   orgamentaria   para   atender  as  despesas   referidas   neste

processo.

ORGAO:  2 -PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CANDIDO SALES

SECRETARIA:  04 -SECRETARIA MUNICIPAL  DE  EDUCA9AO

UNIDADE:  02 04.  -SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDuCA9AO

ATIVIDADE/PROJETO:    2015    -MANUTENCAO    DAS    AQOES    DA    SEC      MUNICIPAL    DE

•        EDUCAC;AO

ELEMENTO DE DESPESA: 3 3.90.36.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA FisICA

FONTE:  00 -RECURSOS  ORDINARIOS

Candido Sales -Ba,  11  de  Margo de 2021

a¢a  Moises  F6ljx  dos  San{os,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  I  BA  I  CEP,  45.157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001.95



CANDIcjc.=':B§#^

<RE]FTgrza>

A

Procuradoria Juridica

a

a

Prefeitura de

C^NDIDO SALES-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s   analisar   o   pedido,   considerando   a   necessidade   de   Locagao   de   lm6vel   para   o

funcionamento  da   Sede   da   Secretaria   de   Educagao,   solicita   manifestagao  de   Parecer

Juridico  sobre  o  referido  processo  n°.   053/2021,   opinando  e  emitindo  opinativo  sobre  o

melhor procedimento a ser adotado nesta contragao solicitada.

Gabinete do Prefeito,12 de Margo de 2021

F  .a¢a  Mois6s  F6lix  dos  San(os,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP.  45.157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001195



EE5E¥|
pROcEssO DE DrspENSA DE IjlclTACAO NQ Oi6AI2i

PARECER TURIDICO

Prefeitura de

einDIDO siELEs-B^
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Assunto:  Dispensa de licitacao, visando firmar contrato de Ijocapao de Im6vel pan o funcionarnento da

Scdc da Secretaria de Educapao.

I - DO REIATORIO

.        A Comissao dc I.icita€ao detcrminou o encaminlianicnto do procedilnento dc  Dispcnsa (lc  Ijicilat`ao liLJ
01(;/2()21,  tendo  por  ob.jeto  ii  Loc`apao  (lc   Im6vcl  parzi  o  funcionamcnto  da  Se(lc  da  Secrelaria  (le

F,tlut.a{.flo,  alc t> valor  RS  zli5.()00,()()  (  Quarelita e  cinco   mil   rears),  para fins de parcccr.

Di`\c  lazcr  (`()Iistar  Ilo  I)1-occsso  as  I)ro|)oslas/t)r¢amcntos  e  plariilhas  I)era justillc<ircm  a  (lis|)ciisa  nt>s

nit >l(lcs ;`qui  tralada.

I.`u  o  rclalt'trio.

11 - DO MERITO

® Nt>` tcrmtjs dfl Con.sulta, o l`ulcrt) daL mcsmfl reside na possil)ilidade dc utilizacho (ln dis|)cnsa de licilfl¢ao

|>;ii.ii  a ctjiilratapao  tlt>  t>l]jclo  Oral  incncit>iiatlo.

A  liiialidadc  tln  licila{:ao  6   dc   sclcc`ionar  a  proposta  quc   ira  |>romovcr  manor  va.nlalt]sitlarlc   :`i

Admiliistra¢fro Pi'iblica, tlcstle quc scja anialisada, conjunlamcnte, com o prilicipio (la isonomia.

A  Lci  8.666  (lc  21  (li` junho  tic  1993  em  scu  artigo  2° estabelece  que  as  obras,  servicos,  c()mpra_s,

alicmit`6cs,  conccsst~>cs,  pcrmiss6cs  c  locflg6es  da  Administra¢ie  Ptibliczi  serio  obrigatori.imcntc

|>rcccdidas tlc  licitaptio.

I:nlrclanto,  Ii.i  cxcc€6cs  pi-evistns  nn  Lei,  isto  porque,  em  alguns  casos  a  licitacatj  formal  scri.i

int`oiivcnicnle    ou    iiao    scria    |>tissivel    realizar    com    exilo    as    fulic6es    cstatais.    Iintentle-si`

Pra¢a  Mois6s  F6ljx dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP.  45,1571970  I  CNPJ:  13.857,123/0001-95



cinDit7O sAiEg:th

`a§®zL

a

®

Prefeitura de

cinDIDO sAIEs-B^
COVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

in(`onvenienc`ifl  a  exccssiva  oncrosida(lc  de  sc  empregar  urn  processo  licitflt(')rio  quc  tcnhzi  urn

t`uslo inais clcvarlo (lo quc a conlr<itfl¢<io em  si. Ja por exito cntcnde-sc a invia.bilidadc (lo proc`esst>

(liiuitc  (lfl :`usenci:i (lc  I)lur;ilitlarlc  dc  interessados para o conlraLlo.

A  rcs|]cilo  tla dispelisa tle  licitat`ao,  vale  salicnlar que,  a  coiitrata€ao  direta m~it>  autoriza a aluacati

zitlniinislraliwi   A   inan`gem    tLos    T]rinci|]ios    atlministrarivos    e    postuLados    apliciveis    a   Lit.ita¢ao.

Pcrmanccc   fl   ol)rigaloric(larle   (lo   a(lmiliisLrador   em   scguir   urn   procedimclitt>   administrativt)

(lctcrminR(lo,   com   obscrvfincia  (lc   l`ormalidzides   previas,   a  fim  dc   (rue   A  Administra.cao   I)oss:i

rcalizjar   a  Inelhor  colitrata¢i~to   possivcl,   oportunizando   tratamento  igualitino   aos   coiitrataiites.

(JUSTEN   FILHO,  Man`t.al.  Ct>mentdrios  a  I,ci  dc  Licitap6es  e  Contratos  Atlmiiiistrativos,  She

Pault>:  Dialetica,  20()2,  p.  23().)

()  fti`tig'o  24 tlft lci  su|>rflciladzi clcncou  alguns  casos cm que e  cabivcl a contratflcao tlircta.  Cilannt>s

ziqui o inciso X, que di7, rcspeito i dispclisa de licitacho quando se tratar dc compra ou locapcio dc

im(')VCL dcslina(lo ao  aten(limcnto (la A(lministracio  PtlbLica.

"Pr()(`c(I,i,   I)re\Ji2iincntc`   2i   lt)(`apio   de   qualquer   im6vel,   o   critcrioso   cstu(lo   (lzis   neccssida(lcs

t>|]cra.t`ionals    (ins[ala(.t`ies    localizja¢ao),    l`azciitlo    constar    tlo    |]roccsso,    iiiclusivc,    iiil`t>rlmt`t`>es

rcrcrcntes a com|>alil]ilitlfldc  tlo valor dc  locaq:ao com  o  prc€o  dc  mercado,  conforme  prcvisto  nt>

ill(`iso X  (1o arl24  (1a  lu€i  n°  8.666/93,  (1e  forma a cvitar pagarncnto dc  alugucl  por ireas ociosas."

(TCI I .  Prt>ccsso  nQO()().118/2()()2-8)

A16m  tlc  cslar`  |>rcscntcs  todos  csscs  rcquisitos  dcvc-sc  alnda,  vcrificar  sc  o  |>rcco  do  im6vcl  a

com|]ativcl com os valorcs praticaLdos no mcrcado local. Imp6c-sc a rcali7.apfo dc uma pcsquisa tle

mcr(`ti(lo  nos  im6vcis  quc  aprcscntcm  as  mesmas  caractcristicas.  Cumprc  saLlientar que  os  v€ilorcs

I)()(li`m  v:iriiu-  (lc`  I.cgiao  I)ill-n  rcgitio  cm  dctcrminados  municipios,  portanto,  dcvc-sc  observan` csse

|tonto.  Valc  I-cssziltar  quc  sc  o  |>rcqo  tlo  im6vcl  nao  cstivcr dcntro  do valor tlc  mcrczido,  zi lci  ni``o

autol`iza a (lispcnsa (lc  licita{:ao.

Praca  Mois6s  F6lix dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  I  BA  I  CEP.  45,157.970  I  CNPJ:  13,857,123/0001.95



`    cfroiDO sAiEs§%.ulBi

ca]SFS®Z.

a

a

Prefeitui.a de

e^Nt>IDO sALEs-B^
GOVERNO  PRESENTE,  GESTA0  EFICIENTE

Sc   ijt>r  uin   ac.also  cxislircm   (lois   ou   mais   im6veis  que   apresentem   caracLerisliczis   e   condit`6cs

similarcs, (lc  in()(lo  (iuc`  alcn(lam as licccssi(la(les daL Administracho  e o prc¢() csl{i (lciilro tlt> valor

tie  mcrc`a(1(),  faz-sc  ncccssi'iria  a  rcalizat`a()  dc  licifat;ao,  pois  os  I)ressu|)oslt>s  (la  competit;flo  est?it>

P,-CSC,lles.

Por cssc  motivo,  ¢  ncccssdrio ct)nstar,  no rcs|)ec[ivo processo,  dentro  do  pt)ssivel,  os  documcnlt)s

tiuc  com|irovem  nao  havcr oulro iin6vel  similar  c  (lis|)onivel  naqueki detemina(la rcria().  Far-sc

ol)rig.dt('>rio   comprovar   zi  impossil)ilidadc   dc   saLtisfazer   o   interesse   ptiblico   (le   qualquer   outr;i

maLncira.  Assim,  cal]c  a A(lmiiiistrapi`i(),  alcm  {1e  (liligenciar a fim  (lc  c(>m|)rtjvar o  prccnchimcnlo

(I()`s rctiuisitt)s  pan.ft c()nlratfl¢ao dirctzi c`om  (laLd()s  concretos,  selecionar zi melhor I)ropostfl possivcl,

rcpu(lian(I() escollias, mcrarncntc sul)jclivas.

A  c`onlratapao  dcpen(lc,  porlanlo,  da  evi(lenciacto  (le  Lr€s  requisitos,  a  sat)er  :  a)  necessi(ki(lc  (lc

im6vcl i]ara (1csemi)cnh()  (l:is ativi(lades  adminislralivas;  I))  adequagao  (lc  uiii dctcrminado  im{'>vi`1

i>ar`a   satisl`zi{`ho   daLs   iieccssitlatles   cstatals;   c)    com|>atibilidade   do   |]re¢o   (ou   alugiicl)   com   os

|tari^imctros tlt> mcrcatlt>.  (|USTl:N  FIIjHO,  Marcal.  Ct>mentinos a ljci dc  Ijici[apt~>es c  Contrat(>s

Atlministrativos,  She Pi`ulo:  Dial6tica,  2005, p.  250.)

Di:uite  (le  tudo  quc  I.()i  cx|io`sto,  I)ode-se  c()nc.luir  que  todas  as  I)recauc6es  toina(las  I)ara  tiuc  se

initii`  urn dis|>ensa  (lc  licil.i{`at>  (le  locapao  dc  iln6vcis,  c`om  fulcro  Ilo  art.  24.  inciso  X  da  Lei  li9

8.66(;/93,  a  no  senlido  dc  sc  evilar  cscolhas  |>arciais  na  contratapao.  Alein  tlo  lnals,  os  princ`i|iios

gcrals  tiuc  rcgcm  zi  iitlmiiiislrapao  como  o  da  isonomia  e  da  suprcmacia.  {lt>  intcrcssc  |>til>lict>,

tlcvcm scrvir tlc supc{lfuict> |>zirn cviku zi ocorrencizi (lc praticzis irregularcs nas locap6cs.

Pra¢a  Mois6s  F6Ijx dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido Sales  I  BA  I  CEP.  45.1571970  I  CNPJ:  13.857,123/0001.95



`   cint.IDo srf £"s:EL`2d®F®®

a

®

Prefeitura de

e^ND]z>O slAIEs-B^
GOVERNO  PFIESENTE,  GESTA0  EFICIENTE

M.is  esta  (lispensa  s6  sera  permiti(la  sc  ficar  comprovad()  que  dctermina(1o  im6vel  satisf.az  ()

iiitcresse   ptiblict>.   Dcvc-sc   avcriguar   se   suas   caracteristicas,   tais   quals,   localizacao,   dcsliiiapz~io,

tliinclisao c etlilica¢ao sao rclcvaiitcs c delermiiiantes para o caso em qucslao.  Isto e, outrt> im6vel

nao  zitcndcria  as  nccessi(1atles  (1o  Administrador,  deixando  assim  a  Adminislracao  scm  cscolha.

Quari(1o  o  ol)jcto  em  questao  liver  ulna  destinapao  peculiar  ou  €  nccessdrio  quc  cs[e  scja  lium

(lctcrmina(lo local,  (lc tal manieira quc se  tome iliviavel a competigao entre os I)arlicularcs.

Sol)rc`  o  assuntt>,  lcliit)s  cm  aiialisc  van-iasjurisprudeiicias iiessc  seiilido  :

"A  auseiicia  tlc  avalia¢`i``o  prcvi:I  do  |>rcco  tle  locapao  do  im6vel  tlcstinado  ao  servico  pi'iblict>,

visan(1o a \Jcrilicat.at>  dc  sua com|)alibilidade com o valor vigentc  no lncrcado,  cnscja a (leclarap;~u]

tla   ilcalitlndc   c   irrcgularitlatle   tlo   coiitrato   e   aplicapao   de   multh   ao   respt>nsavel."rrcl``/MS.

Si'imula ii`J28.  Disponivcl cm:  www.Icc.ms.g()v.br)

"Dc{crminar   quc   Ilo   c()iiccmc   a   tlispcnsa   de   licitagao   para   aquisi¢ao   de   im6veis,   que   t>

entiuadraniciuo  no  arl  24.  inc.  X,  somciite  6  possivel  quando  a  localizapao  (1o  iin6vcl  I.or  I`ator

ctjii(licionan[c para a cscolh.1"(TCU.  Process() nQ625.362/9.5-0.  Decisao nQ337/98 -Plendrio)

"Eni   aptit>   I)()|jiilar,   (iuc   t>   c`oiitl`:Ilo   tie   locap£~it>   cclcbratlt)   iior   prefcitura   munici|>al   dc   \Sanlos

rcvclava valt]r a(lcquado c justilica(I() ii()s autos, nao sc caraclerizaiido su|)erraturanieiilo.  Enlen(lcu

(`orrc[a a dispcnszi  dc  licitcit.at>  quail(lo  a locap`io  de  im6vel  sc  (lestinc  as  finali(la(1es  esscnciais  (la

Atlministra¢`ao,    coiitlicit>iiatlas    as    ncccssitladcs    de    iiistalapat>    c    locap`ao."(TJ/SP;.    I`,mbarg`us

liil`riiigciitcs nL'17.8`54,  74  Cz^ilmra (lc  Direil()  Pilblic())

A  t`oii[ratac:``o  (1epeli(lc,  I)ortaiito,  (la  evidenciapao  de  tres  requisitos,  a  saber  :  a)  nccessi(1a(1e  (lc

im6vcl  para (lcsem|>cnho  (lzis ati\Ji(1a(les adlninistradvas;  b)  adcquapao dc  urn determiiiado  ini6vcl

|i.ira   satisfaf;``o   tlas   iicccssitladcs   cslatais;   c`)   compatibilidade   do   i]reco   (t>u   alugucl)   c`om   os

|]arfuiielros tlo incrcatlo.  (JUSTEN  FILHO,  Mart.al. Comcntirios a ljei tle  ljc`ilat.6cs c  Coiitralt.``

Atlmiiiis{rativos,  Sao Paulo:  Dialeiica,  2005, p.  250.)

Dianlc  (lc  tu(lo  que  l'oi  cxp()st(),  I)o(1c-se  concluir  (|ue  todas  as  prccau€(-)es  toma(1as  para  (|uc  sc`

iiiit`ic  ulna  (lispciisa  (lc  lici[:it`ao  (lc  lt)cacao  dc  iin6vcis,  com  fulcro  nt]  art.  24  inc.ist>  X  (la  luei  n`2

8.6(;6/93,  6  ii()  scnli(lo  (le  sc  cvitar  escolh.is  I)arc`iais  na  coiilratacao.  AI6m  (lo  mats,  ()`s  I)riiicipit)``

gcrals  quc  rcg.cm  a  a(lminislra¢`ao  como  o  da  isonomia  e  da  suprclnacia  (lo  intcressc  I)i'iblico,

Pra¢a  Mois6s  F6Iix  dos Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  I  BA  I  CEP.  45.157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001195



`'    cANoloo sAf JESS:ELcaJ®F®,
Pi.efeitura de

C:ANDIDO SAL.ES-B^
GOVERN0  PRESENTE,  GESTA0  EFICIENTE

Sugirt> a Vossa  Exccleiicia a rcmessa dcssc  parecer a Comissao (lc  ljicitapao para continui(lade  tlt>

I)r()cesso licita[6rio, caso scja vosso entcndimenlo.

1`, tj  lnc`u  Pflrec`cr.

G^`ntli(lo  Lsalcs   -Baliiar,    1`5  dc  Mart`o tlc  2021.

.,".
Jul,IANA BARROS ALVES BRASIL

a      ASSESSORAJURiDICA
OAB/BA 16.618

a

Pra¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP.  45,157-970  I  CNPJ:  13,857.123/0001.95



cANDjES® ca±'ES_ulEA<ffi5®5b>

A

Comissao de Licitaeao

a

A

Prefeitura de

CANE)ID® SALES-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s analisar o pedido da Secretaria Municipal de Educagao e com base no parecer emitido

pela   Assessoria   Juridica   que   define   a   DISPENSA   DE   LICITACAO   como   modalidade

apropriada   para   Locagao   de   lm6vel   para   o  funcionamento   da   Sede   da   Secretaria   de

Educagao,  autorizo  a  Comissao  a  proceder a  abertura  do  procedimento  Legal  de  licitagao

com   base   na   legislagao   vigente   apontado   no   parecer   juridico,   oriundo   do   processo

administrativo  n° 053/2021  e seus anexos.

Gabinete do Prefeito,16 de Margo de 2021

i   a¢a  Mois6s  F6Iix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP.  45,157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001-95


